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Efni: Umsögn ísafjarðarbæjar um frumvarp til laga um töku gjalds vegna fiskveiða í sjó og 
fiskeldissjóð, 710. mál

A 1055. fundi bæjarráðs sem haldinn var 25. mars sl., var lögð fram umsagnarbeiðni um frumvarp 
í 710. máli á Alþingi varðandi töku gjalds vegna fiskeldis í sjó og fiskeldissjóð. Eftirfarandi er 
affit úr fundargerðarbók bæjarráðs ísafjarðarbæjar:

„12. Frumvarp til laga um töku gjalds vegna fiskeldis í sjó og fiskeldissjóð, 710. mál - 
2019010030
Lagður fram tölvupóstur Hildar Edwald f.h. nefiidasviðs Alþingis, dagsettur 22. mars sl., 
þar sem ísafjarðarbæ er sent til umsagnar ffumvarp til laga um töku gjalds vegna fiskeldis í 
sjó og fiskeldissjóð, 710. mál. Umsagnarffestur er til 29. mars.

Bœjarráð felur bœjastjóra að gera umsögn um málið í samráði bæjarfulltrúa í bœjarstjórn, 
umhverfis- og framkvœmdanefhd og skipulags- og mannvirkjanefiid. “

Undirrituð sendir nefndarsviði Alþingis hér með efitirfarandi umsögn fyrir hönd ísafjarðarbæjar:

„Frá Isafjarðarbæ um ffumvarp til laga um töku gjalds vegna fiskeldis í sjó og 
fiskeldissjóð, 710. mál.
Bæjarstjóm ísafjarðarbæjar hefur ffá upphafi lagt ríka áherslu á að gjald sem lagt 
verður á rekstraraðila í fiskeldi muni renna til sveitarfélaga. Þannig verði tryggt að 
gjaldið renni sannarlega stoðum undir uppbyggingu nauðsynlegra innviða 
samfélaganna sem fóstra atvinnustarfsemina.
Bæjarstjóm Isafjarðarbæjar fagnar því að ffumvarpið, sem hér er til umsagnar, 
viðurkenni þetta rökrétta tilkall sveitarfélaganna. Á sama tíma gerir bæjarstjóm 
athugasemd við þá ráðstöfim að einungis þriðjungur tekna vegna gjaldtökunnar skuli 
renna til sveitarfélaga. Sú athugasemd byggir meðal annars á tillögu í skýrslu 
starfshóps sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra um stefnumótun í fiskeldi ffá 21. 
ágúst 2017, þar sem lagt var til að stærstum hluta gjaldsins verði ráðstafað til þeirra 
landsvæða sem hafa aðkomu að fiskeldi í sjókvíum, eða 85% af innheimtu gjaldi. 
Einnig er vert að nefna að ráðstöfun sambærilegra gjalda í Noregi í gegnum 
Havbruksfondet er á svipuðum nótum og tillögur starfshópsins. Þar em 87,5% tekna 
sjóðsins eymamerkt sveitarfélögum. Skýtur það því skökku við að aðeins þriðjungur 
þess gjalds sem rekstraraðilar í fiskeldi greiða í rikissjóð sé til skiptana fyrir þau 
sveitarfélög sem bera innviðauppbygginguna uppi og veita þjónustuna.
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Bæjarstjóm Ísaíjarðarbæjar telur ákaflega brýnt að þessi skipting tekna af gjaldtökunni 
verði endurskoðuð.
Það er og umhugsunarefni að ífumvarpið skuli ekki tryggja að hluti gjalds vegna 
nýtingar á eldissvæðum í sjó renni beint til sveitarfélaganna. í stað þess er lagt til í 
ffumvarpinu að sveitarfélög geti sótt um styrki úr fiskeldissjóðnum til verkefna „sem 
em til þess fallin að byggja upp innviði og þjónustu á þeim svæðum þar sem fiskeldi í 
sjókvíum er stundað". Hér er í raun ekki um aðra breytingu að ræða en þá að 
ríkissjóður mun ekki lengur fá allar tekjumar af gjaldtökunni, heldur er sveitarfélögum 
gefinn kostur á að sækja um styrk.
Að áliti bæjarstjómar ísafjarðarbæjar er hér beinlínis verið að ýta undir ágreining á 
milli sveitarfélaga þegar skynsamlegra væri að láta fjármunina renna beint til þeirra 
sveitarfélaga þar sem áhrif af uppbyggingu fiskeldisins mun gæta í hlutfalli við ffá 
hvaða svæðum tekjur Fiskeldissjóðs koma.
Bæjarstjóm Isafjarðarbæjar gerir einnig athugasemd við það að í ffumvarpinu er ekki 
skilgreint hvaða þjónustu Fiskeldissjóðnum er ætlað að styrkja. í greinargerð 
ffumvarpsins segir að horft verði til uppbyggingar á þjónustu sem tengist uppgangi 
fiskeldis. Oskýrt er af ffumvarpinu hvaða þjónusta fellur þar undir. Ljóst má vera að 
uppbygging fiskeldis mun leiða til þess að sveitarfélög standa ffammi fyrir 
kostnaðarsömum framkvæmdum sem fylgja fjölgun íbúa og grundvallarkröfum um 
þjónustu, skipulag og endurbætur á mannvirkjum.“
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